
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1908A 
D.D. 2 dicembre 2025, n. 566 
Affidamento servizi supplementari, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, 
a Poliedra Progetti integrati S.r.l., di assistenza tecnica per lo svolgimento di istruttorie del 
procedimento di controllo degli appalti ricadenti nei programmi operativi complementari 
(POC). CIG n. B67EC6126B - impegno di spesa Euro 36.600,00 (o.f.i). 
 

 

ATTO DD 566/A1908A/2025 DEL 02/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1908A - Monitoraggio valutazioni e controlli 
 
 
OGGETTO:  Affidamento servizi supplementari, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023, a Poliedra Progetti integrati S.r.l., di assistenza tecnica per lo 
svolgimento di istruttorie del procedimento di controllo degli appalti ricadenti nei 
programmi operativi complementari (POC). CIG n. B67EC6126B - impegno di spesa 
Euro 36.600,00 (o.f.i). 
 

Premesso che 
con D.D. n. 193/A1908A del 30 aprile 2025 era stato affidato a Poliedra Progetti integrati s.r.l. il 
servizio di assistenza tecnica per il supporto al controllo degli interventi e dei bandi della Sezione 
Speciale 2 del Piano Sviluppo Coesione (PSC) della Regione Piemonte per un importo complessivo 
di Euro 79.990,35 (o.f.e.) per una durata di complessivi 36 mesi di servizio; 
con nota del 7.5.2025 prot. 5159 era stato sottoscritto il contratto con Poliedra Progetti integrati s.r.l. 
il quale è stato successivamente precisato con nota prot. 9657 del 31.7.2025; 
preso atto dell’elevato numero di istruttorie ricadenti nei programmi operativi complementari 
(POC) a tutt’oggi ancora da svolgere da parte della struttura operativa controlli risultanti dal 
gestionale finanziamenti nonché della necessità di rispettare la scadenza, fissata al 31.12.2026 
dall’art. 242 del D.L 19 maggio 2020 n. 34 convertito in L.17 luglio 2020 n. 77, affinché la Regione 
possa incassare i versamenti erogati dallo Stato a seguito dell’avvenuta certificazione della spesa 
del programma complementare POC a seguito della riclassificazione della programmazione 2014-
2020 del Fondo Europeo sviluppo regionale (FESR); 
preso atto della delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021 che ha istituito i programmi operativi 
complementari (POC PIEMONTE) e della delibera CIPESS n. 10 del 21 marzo 2024 che, al punto 
5, ha precisato che anche per tali specifici interventi (POC) trova applicazione il sistema di gestione 
e controllo (Si.Ge.co) originariamente previsto e avviato nell’ambito dei Programmi operativi FESR 
2014-2020; 
considerato che, di conseguenza, nel corso dell’esecuzione contrattuale è sopravvenuta la necessità 
di smaltire, in un breve lasso temporale, tutte le istruttorie del procedimento di controllo degli 
appalti, non inizialmente previste, ricadenti nei programmi operativi complementari (POC), a 
seguito della riclassificazione della programmazione 2014-2020 del Fondo Europeo sviluppo 
regionale (FESR); 



 

considerato che tale necessità è stata messa in evidenza anche dalla Corte dei Conti in sede di 
approvazione del giudizio di parificazione del rendiconto generale della Regione Piemonte per 
l’esercizio finanziario 2024 approvato nell’udienza del 16 luglio 2025;  
considerato che, per le motivazioni indicate, il cambiamento del contraente configurerebbe un 
significativo allungamento dei tempi e un probabile incremento dei costi tenuto conto della 
specificità delle istruttorie da evadere; 
ritenuto  pertanto opportuno acquisire, anche in applicazione del principio di risultato di cui all’art. 
1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., servizi supplementari (ex art. 120 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 
s.m.i.) dall’operatore economico Poliedra Progetti integrati s.r.l. per lo svolgimento di attività 
inerenti l’istruttoria del procedimento di controllo degli appalti ricadenti nei programmi operativi 
complementari (POC) a seguito della riclassificazione della programmazione 2014-2020 del Fondo 
Europeo sviluppo regionale (FESR), per un importo complessivo massimo di Euro 30.000 oltre 
IVA;  
considerato che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, a misura, trimestralmente, sulla base 
delle giornate di servizio effettivamente prestate alle medesime condizioni contrattuali di cui alla 
nota del 7.5.2025 prot. 5159 e alla nota di precisazioni contrattuali prot. 9657 del 31.7.2025; 
dato atto 
- della nota prot. 14343 del 14.11.2025 con cui il Dirigente del Settore “Monitoraggio, valutazioni e 
controlli” della Direzione “Competitività del sistema regionale” ha richiesto la disponibilità a 
Poliedra Progetti integrati s.r.l. a svolgere servizi supplementari alle medesime condizioni 
contrattuali di cui alla nota del 7.5.2025 prot. 5159 e alla nota di precisazioni contrattuali prot. 9657 
del 31.7.2025; 
- della nota prot. 14350 del 14.11.2025 con cui il Rappresentante legale della società Poliedra 
Progetti integrati s.r.l. ha accettato di svolgere tali servizi alle medesime condizioni contrattuali di 
cui alla precedente nota contratto del 7.5.2025 prot. 5159 e alla nota di precisazioni contrattuali 
prot. 9657 del 31.7.2025; 
constatato che l’insieme dei servizi affidati, comprensivi di quelli supplementari, è inferiore alla 
soglia di Euro 140.000 di cui all’art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 s.m.i. per l’affidamento 
diretto; 
ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 s.m.i., a 
Poliedra Progetti integrati s.r.l., (con sede in Torino C.so Unione Sovietica n. 612/3/E P.Iva n. 
12787540017), il servizio avente ad oggetto istruttorie relative al procedimento di controllo degli 
appalti ricadenti nei programmi operativi complementari (POC) a seguito della riclassificazione 
della programmazione 2014-2020 del Fondo Europeo sviluppo regionale (FESR) per un importo 
massimo di Euro 30.000,00 oltre I.V.A di Euro 6.600,00 e dunque per complessivi Euro 36.600,00 
(o.f.i). 
Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di euro 36.600,00 (o.f.i), a copertura dell’affidamento 
di cui al presente atto, mediante le risorse di cui al capitolo di spesa 114826, Missione 14, 
Programma 14.01 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, finalizzate 
all’acquisizione di servizi di assistenza tecnica, a supporto di iniziative riconducibili alla legge 
regionale n. 34/2004 “Interventi per lo sviluppo delle attività produttive”, e di procedere 
all’impegno a favore dell’impresa Poliedra Progetti integrati S.r.l., siglabile Poliedra S.r.l., con sede 
legale in Torino (TO) corso Unione Sovietica n. 612/3/E P.IVA n. 12787540017, cod. creditore 
384815, per l’importo complessivo di euro 36.600,00 sul capitolo 114826 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025–2027 - Missione 14, Programma 01, Titolo 1, annualità 2026 – P.d.C. 
U.1.03.02.99.999, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Considerato che la spesa complessiva di euro 36.600,00 in riferimento al principio contabile della 
competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all’esercizio finanziario delle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.Lgs. n. 118/2018) è imputabile all’annualità 
2026. 



 

Dato atto che 
- le risorse impegnate hanno natura di spesa non ricorrente; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria. 
Verificata  la compatibilità finanziaria di cui all’art. 56, c. 6 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed 
all’art. 27 del Regolamento regionale di contabilità n. 9/2021 e s.m.i.  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione 
Giunta Regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi 
allegati, s.m.i.; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della DGR 12-5546 del 29/08/2017"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"", come parzialmente modificata dalla D.G.R. 38-1162/2025/XII del 
26/05/2025; 

• L.R. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 



 

(Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• L.R. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 03/03/2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 'Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, all’affidamento ex 
art.120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i , per la realizzazione di servizi supplementari di 
assistenza tecnica per lo svolgimento di istruttorie del procedimento di controllo degli appalti 
ricadenti nei programmi operativi complementari (POC) risultanti nel gestionale finanziamenti alla 
società Poliedra Progetti integrati s.r.l., con sede in Torino C.so Unione Sovietica n. 612/3/E P.Iva n. 
12787540017 per complessivi euro 36.600 o.f.i., di cui euro 30.000,00 per servizi supplementari ed 
euro 6.600,00 per l’Iva di legge soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972; 
- di dare copertura finanziaria agli oneri derivanti dall’affidamento mediante le risorse di cui al 
capitolo di spesa 114826/2026, Missione 14, Programma 14.01 e di procedere all’impegno a favore 
dell’impresa Poliedra Progetti integrati S.r.l., siglabile Poliedra S.r.l., con sede legale in Torino (TO) 
corso Unione Sovietica n. 612/3/E P.IVA n. 12787540017, cod. creditore 384815, per l’importo 
complessivo di euro 36.600,00 sul capitolo 114826 del Bilancio finanziario gestionale 2025–2027 
annualità 2026 – P.d.C. U.1.03.02.99.999, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
- di dare atto che per l’esecuzione del presente servizio supplementare si procederà alle medesime 
condizioni contrattuali previste nella nota del 7.5.2025 prot. 5159 e nella nota di precisazioni 
contrattuali prot. 9657 del 31.7.2025 per il servizio di assistenza tecnica per il supporto al controllo 
degli interventi e dei bandi della Sezione Speciale 2 del Piano Sviluppo Coesione (PSC) della 
Regione Piemonte di cui alla D.D. n. 193/A1908A del 30 aprile 2025 CIG n. B67EC6126B; 
- di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) e il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.) è la dott.ssa Chiara Candiollo, Dirigente Responsabile del Settore Monitoraggio, 
valutazioni e controlli della Direzione Competitività del sistema regionale; 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 c. 1 lett. b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., in particolare, dei seguenti dati di Amministrazione Trasparente: 
Settore: Monitoraggio, valutazioni e controlli 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Chiara Candiollo 
Beneficiario: Poliedra Progetti integrati s.r.l. 
P.I. n. 12787540017  
Descrizione: Affidamento servizi supplementari di assistenza tecnica per lo svolgimento di 
istruttorie del procedimento di controllo degli appalti ricadenti nei programmi operativi 
complementari (POC) . 
Modalità di individuazione del beneficiario: art. 120 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 



 

Importo euro 30.000,00 IVA esclusa 
CIG: n. B67EC6126B 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell’art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. n. 104/2010 “Codice del Procedimento Amministrativo”, entro il termine di 30 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1908A - Monitoraggio valutazioni e controlli) 
Firmato digitalmente da Chiara Candiollo 

 
 
 


